清远市商务局关于组织参与 2024年清远市
汽车置换更新、家电以旧换新第二阶段

活动企业报名的通知

各县（市、区）商务主管部门、活动承办平台：

根据《国家发展改革委 财政部印发〈关于加力支持大

规模设备更新和消费品以旧换新的若干措施〉的通知》（发

改环资〔2024〕1104 号）文件要求，按照省统一部署，清远

市拟于 2024 年 9 至 12 月组织开展清远市汽车置换更新、家

电以旧换新第二阶段活动，为做好活动的组织发动、资格审

核、监督检查、审核补贴等工作，现将组织企业报名有关工

作要求通知如下：

一、组织发动

各县（市、区）商务部门积极组织发动本辖区注册登记

并符合报名要求的汽车、家电销售企业参与 2024 年清远市

汽车置换更新、家电以旧换新第二阶段活动，采取企业自愿

参与原则，参与企业需满足以下要求：

（一）汽车置换更新

1.依法登记注册，在清远市从事乘用车新车销售的企业，

能开具清远市《机动车销售统一发票》，对本企业所提供材

清 远 市 商 务 局

料的真实性、有效性和完整性负责。

2.具备健全的财务管理机构和财务管理制度，企业管理

运营规范，诚实守信。

3.参与活动的汽车销售企业要多渠道多方式宣传汽车

置换更新活动，准确向消费者介绍所售商品对本补贴政策的

适用情况，不得误导、欺骗消费者，不得乘机哄抬价格、变

相涨价，不得存在强制捆绑、搭售等行为。

4.参与活动的汽车销售企业要签订承诺书，承诺购买人

证件信息、置换更新台账等信息真实性，保证商品质量和服

务质量，不弄虚作假。

以上条件须同时满足。

（二）家电以旧换新

1.依法登记注册，在清远市从事家电销售的企业，对本

企业所提供材料的真实性、有效性和完整性负责。

2.具备健全的财务管理机构和财务管理制度，企业管理

运营规范，诚实守信。

3.参与活动的家电销售企业或其委托的回收企业必须

具备相应回收能力，鼓励制定家电回收补贴政策，回收企业

旧机抵扣直接给消费者，不得纳入政府奖补资金范围。参与

活动的家电销售企业要提供家电以旧换新证明，确保落实家

电“收旧”，按要求登记并核定家电以旧换新信息。

4.参与活动的家电销售企业要制定家电以旧换新实施

方案，提出配套政府补贴的“让利惠民”具体措施，形成政

府以旧换新补贴+品牌厂家（经销商）让利金额+回收企业旧

机抵扣的叠加效应，增大活动让利幅度和宣传力度。

5.参与活动的家电销售企业要具备较强的仓储及配送

能力，能够提供送货、安装、调试、维修、保养、逆向物流

等售后服务并保证服务质量。

6.参与活动的家电销售企业要签订承诺书，承诺购买人

证件信息、以旧换新台账等信息真实性，按规定对符合条件

的家电以旧换新消费者垫付补贴资金，并做好清算工作，在

规定时间内退回不符合条件的资金。保证商品质量和服务质

量，不弄虚作假，不从事制售以旧充新等违法行为。

以上条件须同时满足。

二、资格审核

活动公开征集企业报名，企业联系属地商务主管部门提

供报名表及资料，属地商务主管部门对报名参加以旧换新的

申请企业，分批进行审核后向市商务局报备，符合条件的企

业名单将在市商务局官网及相关媒体上统一对外发布。报名

需提交以下纸质材料一式两份(复印件须标注复印件与原件

一致并加盖单位公章)和电子版材料：

（一）汽车置换更新

1.报名申请(说明企业的基本情况、2024 年上半年销售

数据、自评符合报名条件情况、汽车置换更新活动宣传计划、

企业配套活动的优惠政策、预计销售成效等)。

2.“信用中国”网站打印的企业《信用信息报告》。

3.企业报名表、营业执照副本复印件。

4.活动参与企业诚信承诺书。

（二）家电以旧换新

1.报名申请(说明企业的基本情况、2024 年上半年销售

数据、自评符合报名条件情况、家电以旧换新活动宣传计划、

企业配套活动的优惠政策、预计销售成效等)。

2.“信用中国”网站打印的企业《信用信息报告》。

3.企业报名表、营业执照副本复印件。

4.具备完善的送货、安装、调试、维修的售后服务体系

的证明材料。

5.活动参与企业诚信承诺书。

三、监督检查

（一）各县（市、区）商务主管部门、承办平台要加强

对活动的监督检查，不定期对活动现场进行巡查、暗访，督

促企业落实活动要求，并于活动结束后报送实地核查情况报

告（附照片）。市商务局将聘请第三方审计机构对补贴活动

进行监管，确保活动依法依规运行。

（二）如后台数据监控、现场巡查、投诉举报发现疑似

作弊舞弊、利用不正当手段（包括但不限于）刷单、套现、

提供虚假证件或发票、虚假交易等）骗取套取补贴资金等违

法违规行为，属地商务主管部门和承办平台应立即介入核

查，采取有效手段防止风险的进一步扩大。

（三）对确认存在违法违规行为的，立即收回已发补贴

资金，取消企业和补贴对象参与后续活动的资格，并按照有

关法律、法规追究相应责任；涉嫌犯罪的，依法移交司法机

关处理。

四、其他事项

任何单位和个人不得以任何理由截留、挤占、挪用补助

资金，不得拖延兑付时间，严禁骗取补助资金行为的发生，

否则将追回或停止拨付补助资金。一经查实，将按照有关规

定予以严肃处理，触犯法律的移交司法机关处理。

各县（市、区）商务主管部门务于 8月 31日前将审核后

的第一批报名企业名单（盖章版企业报名表）交市商务局市

场科郑炜杰，后续根据报名、审核情况定期提交。各县（市、

区）商务主管部门负责此项工作的联系人、联系电话同步上

报。

附件：企业报名表、诚信承诺书

清远市商务局

2024 年 8 月 29 日

		2024-08-29T11:34:58+0800
	signature info(version:5.56.18)